АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      16 мая 2006 года                                                                      № 33

«О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Елизаветовского сельского поселения, в учреждениях и предприятиях Елизаветовского сельского поселения»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», ст.2, пункта 9 Устава муниципального образования «Елизаветовского сельского поселения», во исполнение приказа № 62 от 04.04.2006 года Департамента противопожарной службы Администрации Ростовской области «Об утверждении Перечня требований пожарной безопасности, направленных на предотвращение пожаров, спасения людей и имущества от пожаров в Ростовской области, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения, реализация которых является первичными мерами пожарной безопасности»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Елизаветовского сельского поселения, муниципальных предприятиях и учреждениях Елизаветовского сельского поселения ( см. приложение № 1)

2. Обязать   руководителей   муниципальных   предприятий   и   учреждений Елизаветовского сельского поселения ( см. приложение № 2 ):

2.1.  Обеспечить свои учреждения и предприятия имуществом    пожарно-
технического назначения ( см. приложение № 3 )

2.2.  Назначить ответственных лиц    по спасению людей и имущества от
пожаров.

2.3.
Разработать       и   утвердить   планы   эвакуации   в   соответствии   с
требованиями пожарной безопасности. Для  двухэтажных зданий  иметь на
каждом этаже план эвакуации ( поэтажный ) и разместить их на входах в
учреждение, и в местах большого скопления людей.

2.4.
Оформить информационные стенды с основными правилами поведения
при пожаре.

2.5.
Проводить два раза в год,  в коллективах вводный инструктаж по
обеспечению  первичных мер  пожарной  безопасности.  Первый  вводный
инструктаж провести в срок до 05.06.2006 года.

3. Контроль, за выполнением данного постановления, оставляю за собой.

Глава  Елизаветовского

сельского поселения                                                      В.С. Луговой

        Приложение 1

                          к постановлению Главы
                         Елизаветовского сельского
                        поселения

          от 16.05.2006 года № 33

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Елизаветовского поселения, в муниципальных предприятиях и учреждениях Елизаветовского

сельского поселения

I. Общие положения

1.1.
Настоящее   Положение   устанавливает   порядок   деятельности   по   обеспечению
первичных мер пожарной безопасности  в населенных  пунктах Елизаветовского  сельского
поселения,   в   том   числе   при   осуществлении   градостроительной   и   иной   хозяйственной
деятельности    на    земельных    участках    в    пределах    территорий    населенных    пунктов
Елизаветовского сельского поселения.

1.2.
Требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или)
технического   характера,   установленные   в   целях   обеспечения   пожарной    безопасности
законодательством   Российской   Федерации,   нормативными   правовыми   актами   Ростовской
области,    нормативными    документами    по    пожарной    безопасности,     уполномоченным
федеральным   государственным   органом,   органом   управления   противопожарной   службы
Ростовской области.

1.3.
Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в
том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Перечень требований пожарной безопасности, реализация которых является первичными мерами пожарной безопасности, разрабатывается и утверждается в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Положения.

1.4.
Первичные   меры   пожарной   безопасности   разрабатываются   в   соответствии   с
законодательством Российской Федерации и Ростовской области, федеральными и областными
нормативными документами по пожарной безопасности, а также на основе опыта борьбы с
пожарами,  оценки  пожарной  опасности  веществ,  материалов,  технологических  процессов,
изделий, конструкций, зданий и сооружений.

1.5.
Разработка и реализация первичных мер пожарной безопасности для организаций, а
также зданий, сооружений, в том числе при их проектировании, должны в обязательном порядке
предусматривать решения, обеспечивающие эвакуацию людей при пожарах.

1.6.
Деятельность    по    обеспечению    первичных    мер    пожарной     безопасности
осуществляется   администрацией   Елизаветовского   сельского   поселения,   муниципальными
предприятиями и учреждениями (далее - муниципальные организации), членами подразделений
добровольной пожарной охраны и гражданами в соответствии  с требованиями пожарной
безопасности, установленными федеральными и областными нормативными документами по
пожарной безопасности, а также на основании обязательных для исполнения предписаний
органов государственного пожарного надзора по устранению нарушений требований пожарной
безопасности.

II.  Деятельность должностных лиц администрации Елизаветовского
сельского поселения и руководителей муниципальных организаций
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

Глава Елизаветовского сельского поселения, уполномоченные им должностные лица администрации Елизаветовского сельского поселения, а также руководители муниципальных организаций:

       2.1.  Организуют и контролируют деятельность по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности, направленную на выполнение требований пожарной безопасности в границах населенных пунктов, в зданиях и сооружениях муниципальных организаций Елизаветовского сельского поселения.

       2.2.  При необходимости участвуют в работе заседаний Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
поселения, выполняют ее решения, вносят предложения на ее заседания.

2.3.
Осуществляют размещение  заказов  на поставки  товаров,  выполнение  работ  и
оказание услуг в области пожарной безопасности для муниципальных нужд Елизаветовского
сельского поселения в соответствии с Порядком финансирования из бюджета Елизаветовского
сельского поселения расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

2.4.
По  согласованию  с  районным  государственным  учреждением  противопожарной
службы Азовского  района,  территориальным  подразделением  государственного  пожарного
надзора определяют перечни первичных мер пожарной  безопасности  для  муниципальных
организаций, рассчитывают объемы бюджетных и внебюджетных средств, необходимых для
реализации первичных мер пожарной безопасности.

2.5.
Организуют в порядке, установленном федеральными и областными нормативными
правовыми актами, обучение работников администрации Елизаветовского сельского поселения, муниципальных организаций мерам пожарной безопасности.

       2.6.  При    необходимости    привлекают    представителей    районных    государственных
учреждений противопожарной службы к работе конкурсных и иных комиссий по размещению
заказов  на поставки  товаров,   выполнение  работ  и  оказание  услуг  в  области  пожарной
безопасности для муниципальных нужд Елизаветовского сельского поселения.

      2.7.  Согласовывают    разрабатываемые    районным    государственным    учреждением
противопожарной службы порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с
отработкой планов эвакуации на объектах муниципальных организаций,  включая вопросы
противопожарной пропаганды.

      2.8.  Предоставляют   по   запросам   территориального   подразделения   государственного
пожарного   надзора,   районного   государственного   учреждения   противопожарной   службы,
сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в муниципальных организациях, в
том числе о произошедших на их территориях пожарах и их последствиях.

        2.9.
Осуществляют взаимодействие по вопросам профилактики пожаров с контрольными и
надзорными органами на основании соответствующих соглашений.

2.10.
Организуют    и    проводят    противопожарную    пропаганду    в    муниципальных
организациях.  При этом:

      организуют информирование работников муниципальной организации о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности;

содействуют изданию и распространению специальной литературы, размещению технических средств информационного характера с тематикой, направленной на обеспечение пожарной безопасности, на зданиях, сооружениях, земельных участках, находящихся в собственности Елизаветовского сельского поселения;

участвуют в организации тематических выставок, смотров, конкурсов и конференций;

привлекают к деятельности по осуществлению противопожарной пропаганды организации и граждан.

Глава  Елизаветовского

сельского поселения                                                В.С. Луговой

           Приложение № 2
к постановлению главы     Елизаветовского сельского поселения № 33 от 16.05.2006 г.

СПИСОК

Руководителей организаций и учреждений, ответственных за обеспечение знаний в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных

ситуаций

1 .
Засько Николай Федорович - председатель СХКА им. Дзержинского

2. Черкашина Ирина Ивановна - директор Елизаветовской СОШ

3.  Демьяненко Мария Александровна - директор Южной ООШ

4.  Колбин Сергей Викторович - главврач Елизав.участк. больницы

5.  Краснокутская Ольга Ефимовна - директор Дзержинского сельпо

6.  Туливетрова Ольга Николаевна - заведующая СРО № 2

7.  Лавро Любовь Александровна - заведующая ОСО № 6

8.  Шкурко Николай Васильевич - директор СДК с. Елизаветовка

9.  Овчаренко Игорь Николаевич - зав. клубом пос. Южный

10.  Чайка Александр Анатольевич - мастер участка «Дзержинский»

УМП «Приморский водоканал»  11.Жадан Александр Иванович - ст. мастер АТС

12.  Рубан Елена Ивановна - зав. ОС с. Елизаветовка

13.  Черкашина Галина Николаевна — зав. филиалом № 5451/044

14.  Бойко Раиса Ивановна - зав. ФАП пос. Южного

15.  Ладыченко Ирина Ивановна - зав. ОС пос. Южный

16.  Пипа Виктор Дмитриевич — магазин «Виктория»

17.  Черкашенко Юрий Эмильевич - магазин «Ея»

18.  Карслиев Демокрит Георгиевич — магазин «Электра»

19.  Чередниченко Елена Ивановна - магазин

20.  Еременко Анатолий Иванович - магазин

Глава  Елизаветовского

сельского поселения                                           В.С. Луговой

Приложение № 3
к постановлению главы         Елизаветовского сельского поселения № 33 от 16.05.2006 г.

Перечень имущества пожаро — технического назначения.

1.  Пожарный щит

2.  Огнетушитель

3.  Ящик с песком

4.  Багор

5.  Топор

6.  Лопата

7.  Ведро

Глава  Елизаветовского

сельского поселения                                              В.С. Луговой